昆明市官渡区妇幼健康服务中心

关于区审计局专项审计调查的整改报告

2022年7月至8月，区审计局派出审计组，对我中心工作进行了审计。并于2023年6月30日下发《昆明市官渡区审计局调查报告（官审调报〔2023〕8号）》，客观公正地指出我中心在“执行国家政策、采购、业务管理、资产管理、财务管理、内部控制及其他事项”七个方面存在的15个问题和不足，有针对性地提出了整改建议。中心领导班子高度重视审计发现的问题，结合区委巡察组反馈意见一起细化整改清单，明确责任落实，认真进行整改。截至目前，审计局调查报告反馈的问题，我中心已基本完成整改，有关情况报告如下：

（一）采购方面存在的问题

关于“未经采购程序，直接确定耗材供应商”的整改进展情况
经过本次审计、巡察，中心认识到严格执行政府采购制度的重要性，中心将督促各科室严格按照政府采购及中心的相关制度开展医用耗材采购工作。已经成立采购和设备管理委员会、中心采购科，明确采购部门的职能职责，完善了采购申报、审核、实施、监督流程。做好采购实施各环节的痕迹资料保存、管理，特别是重要环节的报批、审核。

（二）业务管理方面存在的问题

关于“医废物资管理不规范，科室医废垃圾移交与正晓公司接收记录不一致，2020至2021年差异1152.93kg” 的整改进展情况：
一是认真称重并做好记录。经过多次对正晓公司负责转运医疗废物工作人员进行沟通协调、教育，对中心医疗废物处置、管理人员加大培训、考核力度，增强中心医疗废物处置、管理工作人员的责任意识，现双方工作人员均能规范处置、转运医疗废物，严格进行称重，并认真填写相关记录；二是加强监管。后勤科、医院感染管理科定期对医疗废物收集、暂存、转运进行督导检查，发现问题及时查找原因，立即整改并给以反馈。三是新建医疗废物暂存间。于2021年按照要求修建了新的医疗废物暂存间，并在暂存间内配备了台式称重称，要求双方工作人员对医疗废物严格称重、核对、记录。四是按照全国医疗废物在线监管平台管理要求，每月上报中心各项医疗废物情况，及时核对医废登记记录与移交记录，确保内部移交数和外部接收数一致。

（三）资产管理方面的问题

1、关于“采购疫苗不合格，使用范围受限”的整改进展情况
现场审计时余54支疫苗，至2022年10月13日时已推荐成人接种1支，剩余53支，疫苗供应商按192元/支价格赔付官渡区妇幼健康服务中心，共计10176元（不含疫苗接种服务费），疫苗费用已于2022年10月13日转入官渡区妇幼健康服务中心账户。目前疫苗已按照疫苗报废流程处置要求送官渡区疾控中心进行处置。

2、关于“资产长期闲置未使用，损坏资产未及时报废”的整改进展情况
（1）认真清理，对达到报废年限已损坏的资产、设备申请报废。（2）2022年8月已对未入账超低温冰箱进行入账及补提折旧处理，低速离心机处于待报废状况，已无入账价值，使用期限已超过国有资产管理系统中该类设备预计6年的折旧使用期限，已申请报废。（3）持续完善资产监管制度，落实各部门职责。财务科、设备科和各业务科室要对固定资产的购建、验收、使用、保养、维修、报废处理各环节共同参与管理，定期或不定期的相互对账核查，如发现一方不符，应当及时相互查明原因，并按相关规定处理，随时做到账账相符、账卡相符、账实相符。（4）加强财务科固定资产日常管理。一是进一步完善全院固定资产信息，健全固定资产总账、明细账及条形码管理，做到账账相符、账实相符。二是加强对业务科室固定资产台账的日常管理，建立健全院科两级固定资产信息档案，落实分级管理职责。三是及时进行固定资产账务核算，特别是针对没经过采购流程就进入科室的调拨、捐赠资产，要及时取得相关信息资料，按照会计核算制度进行入账管理。（5）落实清查、盘点制度。加强全院固定资产清查工作，一是业务科室负责人和科室资产专管员要及时清查科室所属固定资产盘点情况，随时掌握固定资产运行状况，完善维修、维护记录，提升固定资产的使用效益。二是财务科、设备科要定期开展年度全院固定资产清查盘点工作，及时整改发现问题。对发现的账实不符、盘盈、盘亏等历史遗留问题进行统计报告和整改落实，及时进行相应账务处理，提高资产管理信息质量。
（四）财务管理方面的问题

1、关于“往来账款长期挂账未清理，应付货款挂账5835元，账龄4年”的整改进展情况
一是本次清理后将对以上两家单位应付货款及以前年度盈余科目进行会计账务调整处理。二是财务人员加强责任心，认真仔细核对会计账务，加强审核，避免再发生会计记账错漏。

2、关于“未按规定计提坏账准备” 的整改进展情况
根据巡察意见及政府会计制度规定，从2023年起，我中心于每年年末，将对收回后不需上缴财政的应收账款和其他应收款进行全面检查，分析其可收回性，对预计可能产生的坏账损失计提坏账准备（坏账准备根据1年内5%，1-2年20%，2-3年50%，3年以上100%计提）、对确定无法收回的应收账款和其他应收款确认坏账损失。

 （五）内部控制方面问题

关于“违规租赁车辆，未见租车询价资料，费用确定无依据，合同签订不规范” 的整改进展情况
我中心于2022年10月已取消社会车辆长期租赁。单位公务用车已纳入公务用车平台管理，落实申请、审批、使用、维护全流程管理，自觉接受平台监督。今后中心将按照相关流程遴选租车公司，临时租赁的社会车辆严格落实“一事一租、一租一结”， 形成完备的租赁台账，并在公务用车信息化管理平台报备公示相关使用信息。目前中心公车有空编，为解决目前公务用车保障不足的情况，中心已向上级部门提出申请，争取重新增配车辆。

                     昆明市官渡区妇幼健康服务中心

2023年10月26日